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Tabela 1.2:Të lindur të  gjallë sipas vendit të përhershëm te nënës në komunë, gjinisë, statusit 
martesor të prindërve, dhe vendit ku ka lindur femiu,2008 

Deçani 828 355 473 525 303 - 790 31 7

Gjakova 1,718 826 892 1,116 602 - 1,682 24 12

Gllogovci 1,264 595 669 812 451 1 1,230 23 11

Gjilani 1,556 771 785 950 603 3 1,547 6 3

Dragashi 672 318 354 482 190 - 529 19 124

Istogu 715 323 392 363 352 - 710 4 1

Kaçaniku 1,148 570 578 834 313 1 833 123 192

Klina 967 464 503 565 402 - 811 113 43

Fushë Kosova 648 324 324 398 249 1 627 15 6

Kamenica 480 217 263 357 123 - 474 1 5

Mitrovica 1,466 703 763 1,060 406 - 1,423 37 6

Leposaviqi 4 2 2 3 1 - 4 - -

Lipjani 1,187 602 585 692 495 - 1,180 5 2

Novobërda 33 11 22 21 12 - 32 1 -

Obiliqi 396 182 214 269 127 - 383 13 -

Rahoveci 1,423 686 737 722 700 1 1,126 158 139

Peja 1,667 814 853 762 903 2 1,652 12 3

Podujeva 1,872 861 1,011 906 965 1 1,853 12 7

Prishtina 3,671 1,778 1,893 2,288 1,382 1 3,628 41 2

Prizreni 3,450 1,652 1,798 2,052 1,396 2 3,380 19 51

Skenderaj 968 454 514 711 256 1 938 18 12

Shtimja 545 281 264 306 239 - 538 6 1

Shtërpca 67 32 35 33 34 - 66 - 1

Suhareka 1,454 686 768 751 703 - 1,417 12 25

Ferizaj 2,100 1,035 1,065 1,207 889 4 2,091 3 6

Vitia 895 446 449 480 415 - 885 4 6

Vushtrria 1,324 636 688 972 351 1 1,303 20 1

Zubin Potoku 13 4 9 8 5 - 13 - -

Zveçani 4 4 - 2 2 - 4 - -

Malisheva 1,653 812 841 725 927 1 1,400 60 193

Jashtë Kosovës 211 98 113 166 45 - 209 - 2

Gjithsej 34,399 16,542 17,857 20,538 13,841 20 32,758 780 861

% 100 48.1 51.9 59.7 40.2 0.1 95.2 2.3 2.5

Komunat

Fëmija ka lindur ne:

Gjithsej 
lindje te 

gjalla Jashtë 
kurore

I legjitim

Statusi martesor

M
e
 

n
d

ih
.m

je
k
e

s
o

re

P
a

 
n

d
ih

.m
je

k
e

s
o

re

Vend tjetër:

MeshkujFemra

Gjinia

Në kurorë

In
s
ti
tu

c
o

n
 m

e
d

ic
in

a
l

 



Statistikat e Lindjeve  2008 

 16 

Tabela 1.3:Të lindur të gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë, grup - moshave 
dhe moshës mesatarë të nënës,2008 

14 e me 

pak vite
15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49

50 e me 
shumë 

vite

E 

panjohur

Deçani 828 1 32 213 277 196 83 20 2 2 2 28.0

Gjakova 1,718 1 69 477 567 415 152 27 3 - 7 27.5

Gllogovci 1,264 - 39 328 465 302 112 13 4 - 1 27.7

Gjilani 1,556 - 52 410 510 389 157 32 6 - - 28.0

Dragashi 672 - 18 201 269 134 37 11 2 - - 27.2

Istogu 715 - 29 182 240 176 75 11 1 - 1 27.9

Kaçaniku 1,148 - 39 311 385 284 111 16 2 - - 27.6

Klina 967 - 43 254 322 252 73 20 3 - - 27.6

Fushë Kosova 648 - 31 161 220 151 67 16 1 - 1 27.8

Kamenica 480 - 11 126 181 96 52 7 7 - - 27.9

Mitrovica 1,466 - 72 397 485 348 133 29 2 - - 27.6

Leposaviqi 4 - - 2 1 - 1 - - - - 25.3

Lipjani 1,187 - 42 309 420 258 139 17 1 1 - 27.9

Novobërda 33 - 2 8 12 9 2 - - - - 27.3

Obiliqi 396 - 12 126 108 94 42 12 1 - 1 27.8

Rahoveci 1,423 - 72 388 485 313 130 27 1 - 7 27.4

Peja 1,667 1 89 468 541 377 147 40 2 2 - 27.5

Podujeva 1,872 - 59 490 625 475 183 32 6 1 1 27.9

Prishtina 3,671 - 91 902 1,306 935 343 80 10 3 1 28.2

Prizreni 3,450 - 162 1,158 1,227 638 220 44 1 - - 26.6

Skenderaj 968 - 33 256 334 228 97 17 3 - - 27.8

Shtimja 545 - 26 137 191 128 48 14 - 1 - 27.6

Shtërpca 67 - 3 8 27 19 9 - - - 1 28.6

Suhareka 1,454 - 29 438 534 328 97 25 1 2 - 27.4

Ferizaj 2,100 - 79 589 693 511 184 40 3 - 1 27.6

Vitia 895 - 51 244 283 198 99 15 4 1 - 27.8

Vushtrria 1,324 - 50 343 501 292 114 21 2 1 - 27.5

Zubin Potoku 13 - 1 4 2 3 1 2 - - - 29.0

Zveçani 4 - - 1 2 1 - - - - - 27.8

Malisheva 1,653 - 44 438 657 351 132 23 7 - 1 27.6

Jashtë Kosovës 211 - 6 52 62 59 26 3 - - 3 28.4

Gjithsej 34,399 3 1,286 9,421 11,932 7,960 3,066 614 75 14 28

% 100 0.0 3.7 27.4 34.7 23.1 8.9 1.8 0.2 0.0 0.1

Gjithsej 
lindje te 

gjalla

Komunat

Grup-moshat e nënës
Mosha 

mesatare 

e nenës

27.6
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Tab.1.4:  Të lindur të gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë dhe radhës së lindjes 
së fëmiut, 2008 

Gjithsej 
lindje te 

gjalla
I pari I dyti I treti I katërt I pestë I gjashtë I shtatë I tetë

Nëntë e 
më 

shumë

E 
Panjohur

Deçani 828 483 149 118 40 23 12 1 - 2 -

Gjakova 1,718 717 416 312 164 60 37 9 1 2 -

Gllogovci 1,264 556 330 221 85 41 22 5 4 - -

Gjilani 1,556 692 441 273 104 31 14 1 - - -

Dragashi 672 307 227 86 37 14 1 - - - -

Istogu 715 265 211 139 66 21 8 4 1 - -

Kaçaniku 1,148 464 354 201 87 29 7 5 1 - -

Klina 967 415 240 165 80 45 13 3 2 4 -

Fushë Kosova 648 293 165 120 43 20 3 2 - 2 -

Kamenica 480 226 141 78 22 8 2 2 1 - -

Mitrovica 1,466 580 445 261 126 32 11 7 2 2 -

Leposaviqi 4 3 - - - 1 - - - - -

Lipjani 1,187 499 316 217 105 31 11 5 2 1 -

Novobërda 33 12 8 7 3 1 1 - 1 - -

Obiliqi 396 177 100 66 35 8 8 1 - 1 -

Rahoveci 1,423 770 256 235 98 43 14 6 - 1 -

Peja 1,667 719 444 306 136 45 10 5 - 2 -

Podujeva 1,872 778 494 339 187 50 14 6 3 1 -

Prishtina 3,671 1,784 1,072 536 209 50 14 3 2 1 -

Prizreni 3,450 1,309 1,049 672 269 93 30 19 8 1 -

Skenderaj 968 452 230 157 78 28 13 3 3 4 -

Shtimja 545 197 157 111 45 13 14 6 2 - -

Shtërpca 67 25 18 12 7 4 - 1 - - -

Suhareka 1,454 541 450 296 104 42 12 7 2 - -

Ferizaj 2,100 762 656 428 181 45 16 6 4 2 -

Vitia 895 287 216 255 84 37 14 2 - - -

Vushtrria 1,324 513 405 246 99 37 18 6 - - -

Zubin Potoku 13 6 2 2 2 1 - - - - -

Zveçani 4 1 2 1 - - - - - - -

Malisheva 1,653 569 503 341 129 62 17 24 4 4 -

Jashtë Kosovës 211 97 54 32 17 9 - 1 1 - -

Gjithsej 34,399 14,499 9,551 6,233 2,642 924 336 140 44 30 -

% 100.0 42.1 27.8 18.1 7.7 2.7 1.0 0.4 0.1 0.1 -

Komunat

Radha e Lindjes se femiut
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Tabela 1.5:Të lindur të gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë dhe përgatitjes 
shkollore, 2008 

 

Pa shkollë
Shkolla 

fillor e pa 
kryer

Shkolla 
fillor e 
kryer

Shkolla e 
mesme

Shkolla e 
lartë

Fakulteti
E 

panjohur

Deçani 828 13 22 390 365 7 18 13

Gjakova 1,718 58 56 845 617 32 45 65

Gllogovci 1,264 38 74 638 464 13 29 8

Gjilani 1,556 24 43 580 741 42 66 60

Dragashi 672 3 39 522 88 1 2 17

Istogu 715 18 51 376 227 16 16 11

Kaçaniku 1,148 6 32 518 537 17 17 21

Klina 967 27 73 508 330 6 6 17

Fushë Kosova 648 71 28 163 313 13 49 11

Kamenica 480 12 33 204 176 12 8 35

Mitrovica 1,466 42 58 584 662 26 48 46

Leposaviqi 4 - - 2 2 - - -

Lipjani 1,187 60 60 520 498 16 20 13

Novobërda 33 1 2 18 12 - - -

Obiliqi 396 13 10 158 195 3 13 4

Rahoveci 1,423 21 109 688 531 17 12 45

Peja 1,667 44 81 643 559 60 73 207

Podujeva 1,872 133 105 736 822 21 40 15

Prishtina 3,671 62 58 773 1,969 80 676 53

Prizreni 3,450 61 213 1,645 788 59 78 606

Skenderaj 968 32 53 471 336 12 24 40

Shtimja 545 18 37 248 223 5 9 5

Shtërpca 67 2 5 41 17 1 1 -

Suhareka 1,454 26 101 898 357 20 27 25

Ferizaj 2,100 71 64 743 1,078 42 45 57

Vitia 895 7 32 400 397 19 8 32

Vushtrria 1,324 32 56 576 539 26 32 63

Zubin Potoku 13 1 - 5 5 2 - -

Zveçani 4 - - 3 1 - - -

Malisheva 1,653 49 116 1,107 318 7 18 38

Jashtë Kosovës 211 4 9 82 87 5 2 22

Gjithsej 34,399 949 1,620 15,085 13,254 580 1,382 1,529

% 100 2.8 4.7 43.9 38.5 1.7 4.0 4.4

Komunat

Përgatitja shkollore e nënës
Gjithsej 
lindje te 
gjalla
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Tabela 1.6:Të lindur të gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë, përkatësisë etnike 
dhe ndihmës së ofruar gjatë lindjes,2008 

Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo Po Jo

Deçan 828 821 7 814 7 - - - - 1 - 2 - 4 -

Gjakovë 1,718 1,706 12 1,699 11 - - - - - - 2 - 5 1

Glogovc 1,264 1,253 11 1,253 11 - - - - - - - - - -

Gjilan 1,556 1,553 3 1,520 3 18 - 2 - - - 4 - 9 -

Dragash 672 548 124 393 90 - - - - 154 34 - - 1 -

Istog 715 714 1 677 - - - - - 16 1 4 - 17 -

Kaçanik 1,148 956 192 954 192 - - - - - - 1 - 1 -

Klinë 967 924 43 894 41 1 - - - 1 - 16 2 12 -

Fushë Kosovë 648 642 6 558 1 1 - 1 - 1 - 4 - 77 5

Kamenicë 480 475 5 465 5 2 - - - 1 - 4 - 3 -

Mitrovicë 1,466 1,460 6 1,423 4 - - - - 10 - 10 2 17 -

Leposaviq 4 4 - 4 - - - - - - - - - - -

Lipjan 1,187 1,185 2 1,139 1 - - - - - 1 5 - 41 -

Novobërdë 33 33 - 32 - - - - - - - 1 - - -

Obiliq 396 396 - 384 - 2 - - - - - 2 - 8 -

Rahovec 1,423 1,284 139 1,259 137 3 - - - 3 - 6 - 13 2

Pejë 1,667 1,664 3 1,543 3 1 - 1 - 56 - 36 - 27 -

Podujevë 1,872 1,865 7 1,848 7 - - - - - - - - 17 -

Prishtinë 3,671 3,669 2 3,632 1 1 - 9 - 6 - - - 21 1

Prizren 3,450 3,399 51 2,798 14 - - 159 35 356 2 62 24 -

Skenderaj 968 956 12 950 12 - - - - 1 - - - 5 -

Shtime 545 544 1 528 1 - - - - - - 1 - 15 -

Shtërpce 67 66 1 66 1 - - - - - - - - - -

Suharekë 1,454 1,429 25 1,410 25 - - - - 3 - 6 - 10 -

Ferizaj 2,100 2,094 6 2,011 4 - - 1 1 - 2 - 79 2

Viti 895 889 6 887 6 2 - - - - - - - - -

Vushtrri 1,324 1,323 1 1,314 1 - - - - - - 4 - 5 -

Zubin Potok 13 13 - 13 - - - - - - - - - - -

Zveçan 4 4 - 4 - - - - - - - - - - -

Malishevë 1,653 1,460 193 1,459 193 - - - - - - 1 - - -

Jashtë Kosovës 211 209 2 186 2 1 - 2 - 2 - - - 18 -

Gjithsej 34,399 33,538 861 32,117 773 32 - 175 35 612 38 173 4 429 11

% 100 97.5 2.5 93.4 2.2 0.1 - 0.5 0.1 1.8 0.1 0.5 0.0 1.2 0.0

*Rom, ashkali dhe egjiptian.

Komunat

Ndihma e ofruar 
mjekësore

Përkatësia etnike e nenës

Po Jo

Shqiptarë Serb

Ndihma e ofruar mjekësore

Të TjerëRAE*

Gjithsej 
lindje te 

gjalla
BoshnjakTurq
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Tabela 1.7: Të lindur të gjalle sipas vendit të përhershëm të nenës në komunë dhe peshës 
se femiut në lindje,2008 

Gjithsej 
lindje të 
gjalla

më pak 
se 1000 

1000 - 
1499 

1500 - 
1999 

2000 - 
2499 

2500 - 
2999 

3000 - 
3499 

3500 - 
3999 

4000 - 
4499 

4500 r e 
më 

shumë

E 
panjohur

Deçan 828 1 3 15 14 72 215 154 31 9 314

Gjakovë 1,718 2 8 26 60 266 552 423 88 13 280

Glogovc 1,264 2 9 15 37 167 448 308 85 10 183

Gjilan 1,556 4 6 11 50 192 498 302 96 13 384

Dragash 672 - 2 4 18 75 168 100 29 3 273

Istog 715 2 3 8 27 100 190 187 55 7 136

Kaçanik 1,148 - 3 9 19 121 292 184 49 11 460

Klinë 967 - 6 6 27 87 225 186 45 11 374

Fushë Kosovë 648 1 1 7 17 95 226 159 42 8 92

Kamenicë 480 - 1 4 18 48 131 89 35 7 147

Mitrovicë 1,466 5 8 7 45 175 456 377 103 16 274

Leposaviq 4 - - - - 1 2 1 - - -

Lipjan 1,187 2 5 10 39 182 410 292 70 15 162

Novobërdë 33 - - 1 2 7 14 4 4 - 1

Obiliq 396 - 2 5 16 43 136 103 22 3 66

Rahovec 1,423 1 8 10 27 141 344 239 76 17 560

Pejë 1,667 4 8 13 61 198 541 470 125 15 232

Podujevë 1,872 5 8 18 70 232 630 500 140 26 243

Prishtinë 3,671 8 25 40 125 431 1,295 1,008 289 49 401

Prizren 3,450 12 14 39 114 482 1,121 791 192 18 667

Skenderaj 968 8 4 9 34 102 272 239 72 6 222

Shtime 545 2 4 10 26 76 180 111 30 1 105

Shtërpce 67 1 2 2 2 11 31 15 2 - 1

Suharekë 1,454 1 3 11 45 211 428 256 69 7 423

Ferizaj 2,100 2 11 22 74 279 763 507 102 6 334

Viti 895 1 4 9 30 116 261 208 58 9 199

Vushtrri 1,324 3 8 16 39 141 406 325 124 16 246

Zubin Potok 13 - - 1 - 2 3 3 2 1 1

Zveçan 4 - - - - 1 3 - - - -

Malishevë 1,653 4 12 13 41 208 472 326 77 12 488

Jashtë Kosovës 211 - - - 14 23 68 39 10 2 55

Gjithsej 34,399 71 168 341 1,091 4,285 10,781 7,906 2,122 311 7,323

% 100 0.2 0.5 1.0 3.2 12.5 31.3 23.0 6.2 0.9 21.3

Komunat

Pesha e lindjes e fëmiut në lindje (me gram)
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Tabela 1.8: Të lindur të gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë dhe përkatësisë 
etnike të nënës, 2008 

Gjithsej 
lindje të 

gjalla
Shqiptarë Serbë Turq Boshnjak RAE* Tjetër

Deçani 828 821 - - 1 2 4

Gjakova 1,718 1,710 - - - 2 6

Gllogovci 1,264 1,264 - - - - -

Gjilani 1,556 1,523 18 2 - 4 9

Dragashi 672 483 - - 188 - 1

Istogu 715 677 - - 17 4 17

Kaçaniku 1,148 1,146 - - - 1 1

Klina 967 935 1 - 1 18 12

Fushë Kosova 648 559 1 1 1 4 82

Kamenica 480 470 2 - 1 4 3

Mitrovica 1,466 1,427 - - 10 12 17

Leposaviqi 4 4 - - - - -

Lipjani 1,187 1,140 - - 1 5 41

Novobërda 33 32 - - - 1 -

Obiliqi 396 384 2 - - 2 8

Rahoveci 1,423 1,396 3 - 3 6 15

Peja 1,667 1,546 1 1 56 36 27

Podujeva 1,872 1,855 - - - - 17

Prishtina 3,671 3,633 1 9 6 22

Prizreni 3,450 2,812 - 194 358 62 24

Skenderaj 968 962 - - 1 - 5

Shtimja 545 529 - - - 1 15

Shtërpca 67 67 - - - - -

Suhareka 1,454 1,435 - - 3 6 10

Ferizaj 2,100 2,015 - 1 1 2 81

Vitia 895 893 2 - - - -

Vushtrria 1,324 1,315 - - - 4 5

Zubin Potoku 13 13 - - - - -

Zveçani 4 4 - - - - -

Malisheva 1,653 1,652 - - - 1 -

Jashtë Kosovës 211 188 1 2 2 - 18

Gjithsej 34,399 32,890 32 210 650 177 440

% 100 95.6 0.1 0.6 1.9 0,5 1.3

*Romë, ashkali dhe egjiptian

Komunat

Përkatësia etnike e nënës 
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Tabela:1.9:Lindjet* sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë, gjinisë, vendit të lindjës dhe  
statusit martesor të prindërve, 2008 

Gjithsej 
lindje

Femra Meshkuj Gjallë Vdekur
Në 

institucionin 
medicional

Në 
shtëpi

Vend 
tjetër

Në 
kurorë

Jashtë 
kurore

I 
legjitim

Deçan 836 359 477 828 8 798 35 3 527 309 -

Gjakovë 1,728 832 896 1,718 10 1,692 23 13 1,124 604 -

Gllogovc 1,275 598 677 1,264 11 1,241 34 - 820 454 1

Gjilan 1,569 773 796 1,556 13 1,560 6 3 954 612 3

Dragash 673 319 354 672 1 530 143 - 482 191 -

Istog 720 326 394 715 5 715 5 - 364 356 -

Kaçanik 1,157 574 583 1,148 9 842 315 - 838 318 1

Klinë 972 466 506 967 5 816 156 - 567 405 -

Fushë Kosovë 651 326 325 648 3 630 21 - 400 250 1

Kamenicë 484 219 265 480 4 478 6 - 359 125 -

Mitrovicë 1,479 709 770 1,466 13 1,436 40 3 1,064 415 -

Leposaviq 4 2 2 4 - 4 - - 3 1 -

Lipjan 1,194 606 588 1,187 7 1,187 7 - 696 498 -

Novobërdë 35 13 22 33 2 34 1 - 22 13 -

Obiliq 398 183 215 396 2 385 8 5 270 128 -

Rahovec 1,426 688 738 1,423 3 1,129 293 4 723 702 1

Pejë 1,677 818 859 1,667 10 1,662 11 4 765 910 2

Podujevë 1,891 870 1,021 1,872 19 1,872 19 - 911 979 1

Prishtinë 3,700 1,793 1,907 3,671 29 3,657 9 34 2,302 1,397 1

Prizren 3,467 1,658 1,809 3,450 17 3,397 66 4 2,061 1,404 2

Skenderaj 977 462 515 968 9 947 28 2 716 260 1

Shtime 551 282 269 545 6 544 6 1 307 244 -

Shtërpce 68 32 36 67 1 67 1 - 34 34 -

Suharekë 1,463 692 771 1,454 9 1,426 35 2 754 709 -

Ferizaj 2,110 1,039 1,071 2,100 10 2,101 7 2 1,213 893 4

Viti 902 449 453 895 7 892 10 - 480 422 -

Vushtrri 1,335 641 694 1,324 11 1,314 19 2 979 355 1

Zubin Potok 13 4 9 13 - 13 - - 8 5 -

Zveçan 4 4 - 4 - 4 - - 2 2 -

Malishevë 1,664 817 847 1,653 11 1,411 249 4 726 937 1

Jashtë Kosovës 215 100 115 211 4 213 2 - 169 46 -

Gjithsej 34,638 16,654 17,984 34,399 239 32,997 1,555 86 20,640 13,978 20

% 100 48.1 51.9 99.3 0.7 95.3 4.5 0.2 59.6 40.4 0.1

* Lindjet e gjalla dhe të vdekura.

Komunat

Gjinia Të lindur Fëmiu ka lindur Statusi martesor
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Tabela 1.9.1:Të lindur* sipas Grup-moshave të nënës dhe përkatësisë etnike të nënës 2008 

Shqiptarë Serbë Turq Boshnjak RAE* Tjetër Gjithsej

14 e me pak 2 - - - 1 - 3

15 - 19 1122 7 21 47 47 48 1292

20 - 24 8958 14 60 253 63 122 9470

25 - 29 11564 8 73 182 41 139 12007

30 - 34 7755 3 40 121 17 80 8016

35 - 39 3014 - 15 35 7 36 3107

40 - 44 589 - 2 14 2 18 625

45 - 49 76 - - - - - 76

50 e me 
shumë

14 - - - - - 14

E panjohur 26 - - - - 2 28

Gjithsej 33120 32 211 652 178 445 34638

% 95.6 0.1 0.6 1.9 0.5 1.3 100

Grup-mosha e 
nënës

Përkatësia etnike e nënës

* Lindjet e gjalla dhe të vdekura.
* Rom, ashkali dhe egjiptian.
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Tabela 1.10:Të lindur te gjallë sipas vendit të përhershëm të nënës sipas komunave dhe muajve, 
2008 

J
a
n

a
r

S
h
k
u

rt

M
a
rs

P
ri

ll

M
a
j

Q
e
rs

h
o
r

K
o
rr

ik

G
u
s
h

t

S
h
ta

to
r

T
e
to

r

N
ë
n
to

r

D
h
je

to
r

Deçan 828 63 62 63 56 84 84 61 81 87 58 61 68

Gjakovë 1,718 134 133 137 135 173 166 145 147 168 137 126 117

Gllogovc 1,264 107 89 93 96 102 127 136 108 113 114 99 80

Gjilan 1,556 135 135 117 157 156 142 133 136 132 149 125 39

Dragash 672 59 53 44 72 95 65 45 68 54 47 44 26

Istog 715 52 50 61 48 76 56 78 74 72 48 39 61

Kaçanik 1,148 94 104 81 106 108 114 106 104 105 74 71 81

Klinë 967 92 62 62 79 105 106 94 77 91 68 61 70

Fushë Kosovë 648 48 44 49 41 68 65 63 56 55 53 60 46

Kamenicë 480 30 41 40 40 42 41 55 40 38 36 42 35

Mitrovicë 1,466 59 105 117 126 152 146 151 143 116 137 102 112

Leposaviq 4 - 1 1 - - - - - 1 - 1 -

Lipjan 1,187 100 93 88 90 113 128 114 106 93 105 78 79

Novobërdë 33 - 1 2 2 9 4 6 2 2 3 2 -

Obiliq 396 32 32 27 32 42 38 33 43 37 32 21 27

Rahovec 1,423 96 90 127 133 134 116 155 131 112 124 100 105

Pejë 1,667 141 140 115 134 136 161 165 133 145 144 123 130

Podujevë 1,872 176 148 138 147 163 164 168 183 175 141 141 128

Prishtinë 3,671 302 269 272 299 355 355 351 340 326 282 234 286

Prizren 3,450 273 260 251 263 323 342 312 337 345 275 207 262

Skenderaj 968 58 75 83 94 83 90 99 86 96 74 62 68

Shtime 545 34 36 46 49 55 37 52 42 72 51 30 41

Shtërpce 67 7 4 5 6 14 11 1 5 6 1 4 3

Suharekë 1,454 120 106 76 126 139 126 151 134 160 109 101 106

Ferizaj 2,100 174 152 191 185 211 176 187 198 196 144 100 186

Viti 895 74 65 79 78 89 94 86 77 82 71 70 30

Vushtrri 1,324 70 95 93 125 141 119 142 133 135 108 77 86

Zubin Potok 13 - 2 2 1 2 1 1 1 1 - 1 1

Zveçan 4 - 1 - - 1 - - - 1 - - 1

Malishevë 1,653 132 123 110 128 170 134 145 139 200 133 116 123

Jashtë Kosovës 211 19 18 23 21 19 16 10 19 20 16 15 15

Gjithsej 34,399 2,681 2,589 2,593 2,869 3,360 3,224 3,245 3,143 3,236 2,734 2,313 2,412

% 100 7.8 7.5 7.5 8.3 9.8 9.4 9.4 9.1 9.4 7.9 6.7 7.0

Komunat

M     u     a     j      t

Gjithsej 
lindjet e 

gjalla

 



Statistikat e Lindjeve  2008 

 25

Tabela 1.11 : Të lindur gjallë sipas moshës se nënës dhe radhës se lindjës se femiut ,2008 

I pari I dyti I treti I katërt I pestë
I 

gjashtë
I shtatë I tetë

Nëntë e 
më 

shumë

3 3 - - - - - - - -

15 19 17 2 - - - - - - -

16 54 50 2 2 - - - - - -

15-19 17 153 136 16 1 - - - - - -

18 361 304 53 3 1 - - - - -

19 699 581 103 13 1 1 - - - -

20 1,216 945 222 45 4 - - - - -

21 1,577 1,152 345 70 8 2 - - - -

20-24 22 1,952 1,274 547 104 22 4 - 1 - -

23 2,194 1,345 648 169 29 2 1 - - -

24 2,482 1,355 815 242 59 10 - 1 - -

25 2,519 1,178 886 368 68 17 1 - - 1

26 2,523 1,092 869 427 110 21 3 1 - -

25-29 27 2,503 956 877 494 136 26 13 1 - -

28 2,264 769 776 507 168 30 9 4 1 -

29 2,123 648 671 552 174 59 13 5 - 1

30 2,002 550 558 560 236 61 27 7 3 -

31 1,812 428 529 523 229 78 19 4 1 1

30-34 32 1,670 416 429 494 228 72 24 6 1 -

33 1,396 286 334 415 242 86 22 9 1 1

34 1,080 211 248 325 183 69 28 10 5 1

35 986 194 176 282 203 92 24 10 2 3

36 796 165 134 209 153 80 32 15 5 3

35-39 37 522 113 79 121 115 50 29 12 1 2

38 425 68 68 109 90 41 27 15 5 2

39 337 59 50 68 74 51 16 14 4 1

40 236 57 27 56 43 29 11 6 2 5

41 165 33 32 30 20 14 17 9 6 4

40-44 42 103 27 17 18 20 9 7 3 2 -

43 68 18 10 12 11 4 6 5 - 2

44 42 12 7 4 4 6 2 1 3 3

45 30 11 5 2 5 5 - 1 1 -

46 20 8 4 1 1 3 3 - - -

45-49 47 10 7 2 1 - - - - - -

48 7 5 2 - - - - - -

49 8 5 2 1 - - - - - -

14 7 2 3 1 1 - - - -

28 14 4 2 4 1 2 1 -

34,399 14,499 9,551 6,233 2,642 924 336 140 44 30

14 e me pak

50 e me shume

E panjohur

Gjithsej

Mosha e Nenës

Radha e lindjes se femiut
Gjithsej 
lindje të 

gjalla
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Tabela 1.12: Të lindurit të gjallë  sipas kohëzgjatjes se kurorës dhe radhës se lindjës se 
femiut,2008 

I pari I dyti I treti I katërt I pestë
I 

gjashtë
I shtatë I tetë

Nëntë 
e më 

shumë

Me pak se 1 vit 2807 13.7 2132 419 171 63 15 4 2 - 1

Viti i parë 1885 9.2 1078 566 168 52 14 6 1 - -

Viti i dytë 1488 7.2 534 717 167 43 22 4 1 - -

Viti i tretë 1401 6.8 329 722 253 75 10 5 5 2 -

Viti i katërt 1199 5.8 192 624 295 57 22 4 5 - -

Viti i pestë 1033 5.0 167 392 351 95 20 7 1 - -

Viti i gjashtë 865 4.2 116 247 353 115 24 8 1 - 1

Viti i shtatë 666 3.2 68 161 275 115 30 10 4 2 1

Viti i tetë 540 2.6 50 84 234 128 29 8 5 2 -

Viti i nëntë

229 1.1 18 39 85 63 22 2 - - -

Viti 10-14 1137 5.5 93 119 362 353 147 44 16 2 1

Viti 15-19 378 1.8 51 39 80 106 55 28 8 6 5

20 vite e me shume 131 0.6 21 23 20 10 21 14 11 6 5

E panjohur 6779 33.0 3058 1449 1337 564 224 95 36 10 6

Gjithsej 20538 100.0 7907 5601 4151 1839 655 239 96 30 20

Kohëzgjatja e kurorëzimit %Gjithsej

Radha e lindjes se femiut
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Tabela 1.13 : Të lindur gjallë sipas radhës se lindjës se femiut dhe grup-moshave të nënës, 2008 

14 e 
me 
pak 
vite

15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49

50 e 
më 

shumë 
vite

E panjohur

I  pari 14,499 3 1,088 6,071 4,643 1,891 599 147 36 7 14 42.1

I dyti 9,551 - 176 2,577 4,079 2,098 507 93 15 2 4 27.8

I treti 6,233 - 19 630 2,348 2,317 789 120 5 3 2 18.1

I katërt 2,642 - 2 122 656 1,118 635 98 6 1 4 7.7

I pestë 924 - 1 18 153 366 314 62 8 1 1 2.7

I gjashtë 336 - - 1 39 120 128 43 3 - 2 1.0

I shtatë 140 - - 2 11 36 66 24 1 - - 0.4

I tetë 44 - - - 1 11 17 13 1 - 1 0.1

Nëntë e më 
shumë

30 - - - 2 3 11 14 - - - 0.1

Gjithsej 34,399 3 1,286 9,421 11,932 7,960 3,066 614 75 14 28

% 100.0 0.0 3.7 27.4 34.7 23.1 8.9 1.8 0.2 0.0 0.1

%

100.0

Radha e lindjes 
se femiut

Grup - mosha e nënës

Gjithsej 
lindje te 

gjalla
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Tabela 1.14 : Të lindur të gjallë sipas radhës se lindjes se fëmiut dhe statusit martesor të 
prindërve, 2008 

Në kurorë Jashtë kurore Ilegjitim

I pari 14,499 7,907 6,574 18

I dyti 9,551 5,601 3,950 -

I treti 6,233 4,151 2,082 -

I katërt 2,642 1,839 802 1

I pestë 924 655 268 1

I gjashtë 336 239 97 -

I shtatë 140 96 44 -

I tetë 44 30 14 -

Nëntë e më 
shumë

30 20 10 -

Gjithsej 34,399 20,538 13,841 20

% 100.0 59.7 40.2 0.1

Radha e lindjes 
se femiut

Statusi martesor i nënësGjithsej 
lindje tëe 

gjalla

 



Statistikat e Lindjeve  2008 

 29

Tabela 1.15 : Të lindur të gjallë sipas grup - moshave dhe përgatitjes shkollore te nenës ,2008 

Gjithsej 
lindje te 
gjalla

Pa shkollë
Shkolla 

fillore e pa 
kryer

Shkolla 
fillore e 
kryer

Shkolla e 
mesme

Shkolla e 
lartë

Fakulteti E panjohur

14 e me pak 3 - - 3 - - - - 

15 - 19 1,286 71 82 603 466 2 - 62

20 - 24 9,421 263 372 3,474 4,497 55 291 469

25 - 29 11,932 269 581 5,340 4,367 228 596 551

30 - 34 7,960 200 380 3,836 2,733 195 326 290

35 - 39 3,066 102 155 1,518 960 81 135 115

40 - 44 614 34 41 271 201 12 30 25

45 - 49 75 4 6 33 16 5 3 8

50 e me 
shumë

14 1 2 1 5 2 1 2

E panjohur 28 5 1 6 9 - - 7

Gjithsej 34,399 949 1,620 15,085 13,254 580 1,382 1,529

% 100 2.8 4.7 43.9 38.5 1.7 4.0 4.4

Grup-moshat 
e nenës

Përgatitja shkollore e nenës
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Tabela 1.16 :Radha e lindjes se fëmiut të lindur të gjallë dhe përgatitjes shkollore të nënës, 2008 

Gjithsej 
lindje te 

gjalla

Pa 
shkollë

Shkolla 
fillore e 
pa kryer

Shkolla 
fillore e 
kryer

Shkolla e 
mesme

Shkolla e 
lartë

Fakulteti
E 

panjohur

I pari 14,499 253 462 5,158 6,667 252 845 862

I dyti 9,551 216 422 4,308 3,659 200 375 371

I teti 6,233 211 376 3,244 1,982 95 132 193

I katërt 2,642 132 193 1,506 692 27 20 72

I pestë 924 72 89 555 174 4 9 21

I gjashtë 336 38 47 194 51 1 1 4

I shtatë 140 16 17 81 21 1 - 4

I tetë 44 4 8 27 5 - - -

Nëntë e më shumë 30 7 6 12 3 - - 2

Gjithsej 34,399 949 1,620 15,085 13,254 580 1,382 1,529

% 100.0 2.8 4.7 43.9 38.5 1.7 4.0 4.4

Radha e lindjes se 
femiut

Përgatitja shkollore e nenës
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Tabela 1.17 :Të lindur të gjallë sipas përkatësisë etnike të  nënës ,gjinisë dhe radhës se lindjes se 
fëmiut, 2008 

 

Femra Meshkuj I pari I dyti I treti I katërt I pestë I gjashtë I shtatë I tetë
Nëntë e 

më 
shumë

Shqiptar 32890 15787 17103 13927 9135 5946 2524 855 313 131 37 22

Serb 32 17 15 19 11 2 -  -  -  -  -  -  

Turq 210 107 103 74 81 38 11 5 1 -  -  -  

Boshnjak 650 326 324 263 194 131 44 12 3 1 1 1

RAE* 177 95 82 70 42 36 11 12 4 1 -  1

Tjetër 440 210 230 146 88 80 52 40 15 7 6 6

Gjithsej 34399 16542 17857 14499 9551 6233 2642 924 336 140 44 30

% 100 48.1 51.9 42.1 27.8 18.1 7.7 2.7 1.0 0.4 0.1 0.1

* Romë, ashkali dhe egjiptian.

Përkatësia 
etnike e 
nenës

Gjithsej 
lindje te 

gjalla

Gjinia Radha e lindjes së fëmiut
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Tabela 1.18 :Të lindur të gjalle sipas përkatësisë etnike dhe përgatitjes  shkollore të nenës,2008 

Pa shkollë
Shkolla 

fillore e pa 
kryer

Shkolla fillor 
e kryer

Shkolla e 
mesme

Shkolla e 
lartë

Fakulteti E panjohur

Shqiptar 32,890 694 1,444 14,461 12,952 571 1,357 1,411

Serb 32 - - 3 26 - - 3

Tuq 210 - 23 102 58 5 11 11

Boshnjak 650 2 27 394 144 3 9 71

RAE* 177 69 47 49 6 - - 6

Tjetër 440 184 79 76 68 1 5 27

Gjithsej 34,399 949 1,620 15,085 13,254 580 1,382 1,529

% 100.0 2.8 4.7 43.9 38.5 1.7 4.0 4.4

*Rom, ashkali dhe egjiptian

Përkatësia 
etnike e 
nenës

Përgatitja shkollore e nenës
Gjithsej 
lindje të 

gjalla
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Tabela 1.19:  Të lindurit të gjallë sipas muajve dhe gjinisë, 2008 

Total Femra Meshkuj

Janar 2,681 1,324 1,357

Shkurt 2,589 1,246 1,343

Mars 2,593 1,205 1,388

Prill 2,869 1,368 1,501

Maj 3,360 1,615 1,745

Qershor 3,224 1,543 1,681

Korrik 3,245 1,564 1,681

Gusht 3,143 1,528 1,615

Shtator 3,236 1,579 1,657

Tetor 2,734 1,310 1,424

Nëntor 2,313 1,087 1,226

Dhjetor 2,412 1,173 1,239

Total 34,399 16,542 17,857

Muajt
Gj  i  n   i   a

 

Tabela 1.20:Të lindur bineq dhe treneq, 2008 

 

1  Fëmijë te lindur bineq Fëmijë te lindur treneq

1,010 72



Statistikat e Lindjeve  2008 

 34 

Tabela 1.21: Të lindurit e vdekur sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë,gjinisë, statusit 
martesor te prindërve dhe vendit ku ka ndodhur lindja, 2008 

Femra Meshkuj Në kurorë

J
a

s
h

të
 

k
u

ro
re

I  legjitim Në spital
Në 

shtëpi

Vend 

tjetër

Deçan 8 4 4 2 6 - 8 - -

Gjakovë 10 6 4 8 2 - 10 - -

Gllogovc 11 3 8 8 3 - 11 - -

Gjilan 13 2 11 4 9 - 13 - -

Dragash 1 1 - - 1 - 1 - -

Istog 5 3 2 1 4 - 5 - -

Kaçanik 9 4 5 4 5 - 9 - -

Klinë 5 2 3 2 3 - 5 - -

Fushë Kosovë 3 2 1 2 1 - 3 - -

Kamenicë 4 2 2 2 2 - 4 - -

Mitrovicë 13 6 7 4 9 - 13 - -

Leposaviq - - - - - - - - -

Lipjan 7 4 3 4 3 - 7 - -

Novobërdë 2 2 - 1 1 - 2 - -

Obiliq 2 1 1 1 1 - 2 - -

Rahovec 3 2 1 1 2 - 3 - -

Pejë 10 4 6 3 7 - 10 - -

Podujevë 19 9 10 5 14 - 19 - -

Prishtinë 29 15 14 14 15 - 29 - -

Prizren 17 6 11 9 8 - 17 - -

Skenderaj 9 8 1 5 4 - 9 - -

Shtime 6 1 5 1 5 - 6 - -

Shtërpce 1 - 1 1 - 1 - -

Suharekë 9 6 3 3 6 - 9 - -

Ferizaj 10 4 6 6 4 - 10 - -

Viti 7 3 4 7 - 7 - -

Vushtrri 11 5 6 7 4 - 11 - -

Zubin Potok - - - - - - - - -

Zveçan - - - - - - - - -

Malishevë 11 5 6 1 10 - 11 - -

Jashtë Kosovës 4 2 2 3 1 - 4 - -

Gjithsej 239 112 127 102 137 - 239 - -

% 100 47 53 43 57 - 100 - -

Gjinia

Komunat

G
jit

h
s
e

j 
lin

d
je

 t
e

 
v
d

e
k
u

ra

Statusi martesor Vendi ku ka  ndodhur lindja
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Tabela 1.22 :Të lindurit të vdekur sipas grup-moshave të nenës dhe radha e lindjes se fëmiut, 
2008 

I pari I dyti I treti I katërt I pestë
I 

gjashtë
I shtatë I tetë

Nëntë e 
më 

shumë
%

- - - - - - - - - - -

15 - - - - - - - - - - -

16 - - - - - - - - - - -

15-19 17 2 2 - - - - - - - - 0.8
18 2 2 - - - - - - - - 0.8
19 2 2 - - - - - - - - 0.8
20 4 4 - - - - - - - - 1.7
21 4 4 - - - - - - - - 1.7

20-24 22 14 14 - - - - - - - - 5.9
23 12 12 - - - - - - - - 5.0
24 15 14 1 - - - - - - - 6.3
25 14 13 1 - - - - - - - 5.9
26 13 13 - - - - - - - 5.4

25-29 27 22 19 2 1 - - - - - - 9.2
28 10 8 2 - - - - - - - 4.2
29 16 15 1 - - - - - - - 6.7
30 12 9 3 - - - - - - - 5.0
31 12 11 1 - - - - - - - 5.0

30-34 32 9 8 0 - 1 - - - - - 3.8
33 13 13 0 - - - - - - - 5.4
34 10 9 1 - - - - - - - 4.2
35 8 7 1 - - - - - - - 3.3
36 15 12 2 - - 1 - - - - 6.3

35-39 37 8 6 1 - 1 - - - - - 3.3
38 6 4 2 - - - - - - - 2.5
39 4 2 1 1 - - - - - - 1.7
40 5 3 1 1 - - - - - - 2.1
41 2 - - - - - - - 1 1 0.8

40-44 42 1 - - 1 - - - - - - 0.4
43 1 1 - - - - - - - - 0.4
44 2 1 - 1 - - - - - - 0.8
45 - - - - - - - - - - -

46 - - - - - - - - - - -

45-49 47 1 - 1 - - - - - - - 0.4
48 - - - - - - - - - - -

49 - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

239 208 21 5 2 1 - - 1 1

100.0 87.0 8.8 2.1 0.8 0.4 - - 0.4 0.4
100.0

Gjithsej

%

50 e me shumë

E panjohur

14 e me pak

Gjithsej 
lindje te 
vdekura

Mosha e nenës

Radha e lindjes se femiut te lindur te vdekur
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Tabela 1.23: Të lindur të vdekur sipas muajve dhe gjinisë, 2008 

Total Femra Meshkuj

Janar 21 10 11

Shkurt 19 12 7

Mars 19 11 8

Prill 20 9 11

Maj 23 10 13

Qershor 20 11 9

Korrik 20 10 10

Gusht 19 10 9

Shtator 27 11 16

Tetor 15 6 9

Nëntor 15 6 9

Dhjetor 21

6

15

Total 239 112 127

Gj i  n  i   a
Muaji

 



Statistikat e Lindjeve  2008 

 37

Tabela 1.24:Të lindur të vdekur sipas vendit të përhershëm të nënës në komunë dhe përgatitjes 
shkollore, 2008 

Gjithsej 
lindjet e 
vdekura

Pa 
shkollë

Shkolla 
fillore e pa 

kryer

Shkolla 
fillore e 
kryer

Shkolla e 
mesme

Shkolla e 
lartë

Fakulteti Panjohur

Deçan 8 - - 5 1 - 1 1

Gjakovë 10 - - 8 2 - - -

Gllogovc 11 - 1 6 4 - - -

Gjilan 13 1 1 11 - - - -

Dragash 1 - - 1 - - - -

Istog 5 - 2 3 - - -

Kaçanik 9 1 1 3 4 - - -

Klinë 5 - - 3 1 - 1 -

Fushë Kosovë 3 - - 1 1 - 1 -

Kamenicë 4 - 1 2 - - - 1

Mitrovicë 13 2 - 3 6 1 1 -

Leposaviq - - - - - - - -

Lipjan 7 1 - 4 2 - - -

Novobërdë 2 - - 2 - - - -

Obiliq 2 - - 2 - - - -

Rahovec 3 - - 1 1 - - 1

Pejë 10 1 1 2 5 - 1 -

Podujevë 19 2 - 12 4 - 1 -

Prishtinë 29 1 1 14 7 - 6 -

Prizren 17 1 - 8 6 - 1 1

Skenderaj 9 - 2 5 2 - - -

Shtime 6 1 1 3 1 - - -

Shtërpce 1 - - 1 - - -

Suharekë 9 - - 5 3 - - 1

Ferizaj 10 2 - 4 4 - - -

Viti 7 - - 3 3 1 - -

Vushtrri 11 1 2 5 2 - 1 -

Zubin Potok - - - - - - - -

Zveçan - - - - - - - -

Malishevë 11 1 1 6 3 - -

Jashtë Kosovës 4 1 - 2 - 1 - -

Gjithsej 239 16 14 122 65 3 14 5

% 100% 6.7 5.9 51.0 27.2 1.3 5.9 2.1

Përgatitja shkollore e nenës

Komunat
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Tabela 1.25:Frekuenca e emrave te djemve dhe emrave te vajzave te lindur për vitin  2008 

Nr.

1 Leon 152 Erza 140

2 Erion 149 Elsa 139

3 Dion 135 Rinesa 106

4 Altin 120 Leona 103

5 Leart 111 Suela 88

Djemë Vajza
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